
学 校 通 信 
               

平成 29 年 12 月 22 日  伊勢市立御薗小学校 

 

冬休みを迎えて 

12月も残すところあと 10日余り、たくさんの子どもたちのがんばりや笑顔

がみられた平成 29年（酉年）も終わろうとしています。保護者・地域の皆様

のお力添えにより、登下校も含め、安全・安心な学校生活を送らさせていた

だいておりますことを深く感謝いたしております。引き続き本校教育活動に

ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。どうぞよいお年をお迎えください。 

さて、子どもたちはいよいよ明日から冬休みに入ります。冬休みを過ごすにあたって、保護者の皆様

に２つお願いがあります。1つ目は、あまり欲張らず、「これだけは！」という計画を立て、やり通した

という実感を味わえるようにご指導ください。2つ目は、「年忘れ」という言葉がありますが、その文字

通りすべてを忘れ去ってしまうのではなく、大切なことを自分の記憶にしっかりとどめる、そして 1年

を振り返り、新しい年に向けて、決意や目標を決めるためにアドバイスをしていただけるとありがたい

です。子どもたちにとって、有意義な冬休みになりますようよろしくお願いします。 

学校公開日・みその集会 

11月 18日（土）に土曜授業として、1・2限に授業公開、3・4限にみそ

の集会を行いました。このみその集会は、『日頃の表現学習の成果を発

表する』『豊かな心を養う』ことなどを目的に、今から 3年前に始まり、

今年で 4 回目を迎えます。それぞれの学

年に応じた表現活動として、音読・群読・

劇・歌など一所懸命練習してきた成果を

出すことができ、子どもたちはとても充

実した表情をしていました。たくさんの

保護者・地域の皆様にお越しいただきありがとうございました。 

水墨画教室 

 11月 24（金）に本校出身の堀江春美先生に来ていただき、

6年生対象に水墨画教室を行いました。堀江先生は 20年以上

前から、毎年本校でこの教室を開いてくださっています。 

 



子どもたちが緊張しながらも、色紙に『竹の節』や『竹の葉』を一所懸命描

いている姿はとても素敵でした。 

全国学力・学習状況調査について 

 ４月に６年生で実施された平成２９年度の全国学力・学習状況調査の結果

が８月末に文部科学省から発表され、本校でも校内研修会において県・市

教委の助言もいただきながら分析や情報共有を行ってきました。 

学力面では、算数A（知識）を除く、国語A（知識）・B（活用）、算数B（活用）

の3分野で全国平均をやや下回る結果でした。言語活動・読解力に課題が見られるた

め、『自ら考え、つながりあって学ぶ子どもを育てる』という研究主題を設定し、

取り組みを進めているところです。また、学力向上の

ために、算数で少人数授業を行っていますが、「算数

の勉強が好き」「算数の授業の内容はよく分かる」と

答える児童の割合が全国平均を上回っており、一定の成果が現れてきてい

ると考えられます。 

生活面では、「いじめは、どんな理由があってもいけないことだと思う」「学校で友達に会うのは楽

しい」「友達との約束を守っている」と答える

児童の割合が全国調査の結果を上回っていま

した。逆に「学校のきまりを守っている」「自

分で計画を立てて勉強している」「自分には良

いところがある」「友達の前で自分の意見や考

えを発表することは得意

である」と答える児童の

割合が少ない結果となっ

ていました。また、平日4

時間以上テレビやビデ

オ･DVDを見たり聞いたりする子どもや、休日に

あまり勉強しない子どもたちの割合が多いこ

とも分かってきました。 

これらの調査結果を踏まえて、学習面・生活

面等さまざまな場面において、指導に生かして

改善を図っていきたいとと考えています。 

＜１月の主な行事予定＞ 

９日（火）冬休み明け集会 

3限授業 給食なし 

11:30下校 

２０日（土）土曜授業日 

２２日（月）委員会（6限目） 

２９日（月）クラブ（6限目）  

３１日（水）スタディチェック 5年生 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  


